
Provincia di Benevento

APPALTO INTEGRATO PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONEESECUTIVA ED ESECUZIONE
DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE LUNGO LA S.P. N. 109 "VITULANESE" NEL

COMUNE DI CAUTANO IN PROSSIMITA' DEL CIMITERO AL KM 14+300, INTERESSATRO DA FRANA

Informazioni sulla gara
ID 529

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CIG: B0EE2A23DE

CUP: I57H23002010003

Tipo di fornitura: Lavori
Ingegneria e Architettura

RUP: GIANCARLO MARCARELLI

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Provincia di Benevento

Centro di costo: SETTORE 4 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE

Destinatario fornitura/servizio: SETTORE 4 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE

Aggiudicatario: FERRARO COSTRUZIONI SRL
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 378.153,51 €

Data di aggiudicazione: 25 aprile 2024

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 396.072,57 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 380.447,19 €

Oneri: 15.625,38 €

Importo contributo ANAC: 33,00 €

Garanzia fideiussoria: 3.820,00 €



Criteri punteggio documentazione economica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

T - OFFERTA TEMPO

T.1 - Offerta tempo esecuzione lavori 3.00

T.2 - Offerta tempo elaborazione progettazione 2.00

Totale criterio 5.00

Totale 5.00

Criterio di valutazione dell'offerta economica
Formula per calcolo del punteggio dell'offerta
economica 4 Lineare alla migliore offerta

Punteggio massimo da attribuire all'offerta
economica 10

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 21 marzo 2024 17:43:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 03 aprile 2024 12:00:00

Data scadenza: 08 aprile 2024 12:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
DGUE

Contributo ANAC

Cauzione - Fidejussione

Eventuali documenti integrativi

All.1 Modello ISTANZA_PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONI INTEGRATIVE

All.2 PATTO DI INTEGRITA'

All.5 Dichiarazione ai fini dell'acquisizione dei pareri,nullaosta

All.6 Dichiarazione art. 102 D.lgs. n. 36.2023

Eventuale ulteriore documentazione amministrativa in caso di ATI

Eventuale ulteriore documentazione amministrativa in caso di avvalimento

attestazione SOA

Certificazioni qualità

eventuale documentazione servizi Ingegneria



Documentazione gara
Bando di gara PDF

PFTE

CSA

Bando di gara signed

Disciplinare di Gara

All.1 Modello ISTANZA_PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONI INTEGRATIVE

All.2 PATTO DI INTEGRITA'

All.3 Modello per OFFERTA TEMPO E OFFERTA ECONOMICA

All 4 Parcella del corrispettivo DM 17_06_2016

All.5 Dichiarazione ai fini dell'acquisizione dei pareri,nullaosta

All.6 Dichiarazione art. 102 D.lgs. n. 36.2023

Computo metrico formato editabile

Relazione geologica



Chiarimenti
Domanda Risposta

Buongiorno, si chiede chiarimento in merito al punto
6.1, pag. 16 del Disciplinare di gara. Più
precisamente, in merito alla struttura operativa per
l’esecuzione della progettazione il gruppo di lavoro
deve essere composto almeno da: 1. professionista
“Progettista civile-ambientale” - Ingegnere che
abbia conseguito Laurea Magistrale o quinquennale
in Ingegneria e risulti iscritto alla sez. A dell’ Albo
professionale relativamente al settore ―civile e
ambientale; 2. professionista “Coordinatore della
Sicurezza in fase di progettazione” – Tecnico
abilitato quale Coordinatore della sicurezza nei
cantieri ai sensi del Titolo IV d.Lgs. 81/2008 e s.m.i;
in particolare, devono ssere posseduti i requisiti
previsti dall’art.98 comma 1 del citato d.Lgs.
81/2008; Successivamente, nella sezione “requisiti
del gruppo di lavoro”, a pag. 17 dello stesso
disciplinare, per il professionista che nell’ambito del
servizio della progettazione è il responsabile della
redazione della relazione geotecnica, è richiesta
l’iscrizione alla sez. A dell’Albo professionale degli
Ingegneri relativamente al settore ― civile e
ambientale ovvero, ai sensi dell’art.41, comma 1 del
DPR 328/2001, iscrizione alla sez. A dell’Albo dei
Geologi. Si richiede se il professionista che
nell’ambito del servizio della progettazione è
responsabile della redazione della relazione
geotecnica, debba essere iscritto alla sez. A
dell’Ordine professionale degli Ingegneri
relativamente al settore ― civile e ambientale
oppure debba essere un Geologo iscritto alla sez. A
dell’Albo dei Geologi. Inoltre, qualora debba essere
un geologo iscritto alla sez. A dell’Albo dei Geologi,
quest’ultimo deve far parte della struttura operativa
per l’esecuzione della progettazione come terzo
professionista oltre la figura del “Progettista civile-
ambientale”- Ingegnere che abbia conseguito
Laurea Magistrale o quinquennale in Ingegneria e
risulti iscritto alla sez. A dell’ Albo professionale
relativamente al settore ― civile e ambientale e
professionista e la figura del “Coordinatore della
Sicurezza in fase di progettazione” – Tecnico
abilitato quale Coordinatore della sicurezza nei
cantieri ai sensi del Titolo IV d.Lgs. 81/2008 e s.m.i;
in particolare, devono ssere posseduti i requisiti
previsti dall’art.98 comma 1 del citato d.Lgs.
81/2008? Infine, data l’inesistenza di una relazione
geologica e la mancanza, all’interno della
determinazione dei corrispettivi dei servizi relativi
all’architettura e all’ingegneria, del calcolo della
prestazione relativa alla redazione della relazione
geologica, codice QbII.13 “Relazione geologica”, e
la mancanza del corrispettivo di tale prestazione
all’interno del quadro economico allegato al PFTE,
si chiede se la figura del geologo deve far parte del
gruppo di lavoro oppure è una figura esterna? In

Con riferimento al quesito formulato si rappresenta
quanto segue: a) Con riferimento allo svolgimento
del servizio di progettazione esecutiva compreso
nell’appalto il concorrente deve mettere a
disposizione una “struttura operativa” di figure
professionali dedicate allo svolgimento dello stesso.
Come previsto al punto 6.1 del Disciplinare “Il
gruppo di progetto dovrà essere composto almeno
da: 1) professionista “Progettista civile-ambientale”-
2) professionista “Coordinatore della Sicurezza in
fase di progettazione”. Pertanto, le suddette
professionalità costituiscono figure professionali
“minime”. Come previsto dal Disciplinare, inoltre,
qualora in possesso dei requisiti richiesti, una sola
persona fisica potrà ricoprire le due figure
professionali anzidette. Nell’ottica di favorire la
massima partecipazione di O.E. per l’espletamento
del servizio di progettazione a base d’appalto, ai
sensi dell’art.41, comma 1 del DPR 328/2001, il
responsabile della redazione della relazione
geotecnica può anche essere, eventualmente in
alternativa all’Ingegnere civile-ambientale iscritto
alla sez. A del relativo Albo, un Geologo iscritto alla
sez. A dell’omonimo Albo. In tal caso,
evidentemente, egli si configurerà quale figura
professionale aggiuntiva del gruppo di lavoro, il
quale dovrà comunque comprendere le due
professionalità minime suddette previste dal
Disciplinare di gara. Inoltre, si conferma che i
requisiti previsti dall’art.98 comma 1 del citato
d.Lgs. 81/2008, devono essere posseduti dal
professionista che nell’ambito della progettazione
svolge il ruolo di “Coordinatore della Sicurezza in
fase di progettazione”. b) Con riferimento alla
“Relazione geologica” si rappresenta che la relativa
prestazione non è compresa nel calcolo del
corrispettivo a base di gara essendo già stata svolta
nell’ambito del PFTE a base di gara. Per mero
errore materiale tale Relazione non è stata allegata
al PFTE, e, pertanto, si è provveduto a rendere
disponibile la stessa nei documenti a base di gara.



attesa di riscontro. Saluti

Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

A - Caratteristiche metodologiche Servizio di Ingegneria

A.1 Professionalità e affidabilità del Concorrente 5.00

A.2 Risorse strumentali di tipo informatico 5.00

Totale criterio 10.00

B - Miglioramento soluzioni tecniche e tecnnologiche previste in progetto

B.1 Miglioramento caratteristiche prestazionali delle
opere 30.00

B.2 Interventi migliorativi e/o integrativi rispristino
continuità dei servizi 20.00

B.3 Soluzioni integrative miglioramento
monitoraggio/manutenibilità 10.00

Totale criterio 60.00

C - Organizzazione e articolazione del cantiere

C.1 Proposte miglioramento cantiere: misure
sicurezza 10.00

C.2 Proposte migliorative/integrative cantiere:
minimizzazione impatti 5.00

Totale criterio 15.00

Totale 85.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica - Criterio A

Offerta tecnica - Criterio B

Offerta tecnica - Criterio C

Eventuali curriculum/a di cui al sub A.1 del Criterio A

Elaborati di progetto che modificano/sostituiscono quelli del PFTE a base di gara

Computo metrico non estimativo

Sommario di raffronto computo metrico SENZA PREZZI

Elenco elaborati del Progetto aggiornato di Offerta


	APPALTO INTEGRATO PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONEESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE LUNGO LA S.P. N. 109 "VITULANESE" NEL COMUNE DI CAUTANO IN PROSSIMITA' DEL CIMITERO AL KM 14+300, INTERESSATRO DA FRANA

